



Juridiska fakultetskansliet

Försvarsdepartementet

(Fö2020/00954)

**Remissyttrande avseende: EU:s cybersäkerhetsakt – kompletterande nationella bestämmelser om cybersäkerhetscertifiering (SOU 2020:58, Delbetänkande av Cybersäkerhetsutredningen)**

1. Ställningstagande

Juridiska fakultetsnämnden vid Stockholms universitet tillstyrker med ett par noteringar Cybersäkerhetsutredningens förslag rörande kompletterande nationell reglering inriktad på cybersäkerhetscertifiering (SOU 2020:58). Detta ställningstagande tar sin utgångspunkt i juridiska aspekter och alltså inte de mer renodlat tekniska.

Utredningen målar upp bilden av ett digitalt samhälle i vilket behovet av cybersäkerhet ökar. Fakultetsnämnden finner ingen anledning att ifrågasätta denna bedömning. Tvärtom, vill fakultetsnämnden lyfta fram juridikens centrala roll i detta sammanhang vilket i ökande utsträckning kommer till uttryck i såväl redan befintlig lagstiftning som i kommande bestämmelser.

2. Synpunkter

Inledningsvis kan konstateras att betänkandet är omfattande liksom det aktuella sakområdet. Till bilden hör också att utredningen avser införandet av nationell reglering på flera olika normhierarkiska nivåer samtidigt som basen är EU-rättslig och att detta för med sig en särskild dimension vid rättstillämpningen. Principiellt sett är dessa strukturer givetvis inte nya i sig men förtjänar ändå att hållas i åtanke när synpunkter på innehållet förs fram och diskuteras i olika sammanhang.

Det faktum att utredningens uppdrag är uppdelat kan aktualisera diverse överväganden för att skapa en helhet. I praktiken torde dock inte heller detta bli särskilt problematiskt eftersom frågeställningarna framstår som relativt skilda i förhållande till varandra. Den första huvudsakliga delen avser behovet av anpassningar och kompletteringar genom nationell lagstiftning inom området, samt utpekande av befintlig nationell myndighet med uppdrag att se till att EU:s cybersäkerhetsakt efterlevs i aktuell medlemsstat. Här föreslår utredningen Försvarets materielverk, FMV. Till denna del av uppdraget hör även en undersökning av bland annat processuella bestämmelser och om sanktioner. Den andra huvudsakliga delen av uppdraget är

---

**Juridiska fakultetsnämnden**

inriktad på certifiering och godkännande av vissa produkter, tjänster och processer av betydelse för Sveriges säkerhet.

I tillägg till ovanstående föranleder betänkandet en del allmänna kommentarer. För att öka läsbarheten hade exempelvis ytterligare reflektioner kring hur IKT (informations- och kommunikationsteknik) förhåller sig till cyberrelaterade frågeställningar varit välkomna.

Sakligt sett kretsar betänkandet som sagt kring ny lagstiftning som kompletterar EU:s cybersäkerhetsakt och utpekande av en nationell myndighet med särskilt ansvar samt en framväxande myndighetsorganisation. Ett särskilt observandum i detta sammanhang gäller vikten av självständighet och objektivitet när olika typer av tillsyn äger rum. Fakultetsnämnden noterar att det är en mångfald av aktörer som berörs av förslagen men finner inte skäl att ifrågasätta upplägget som sådant. Inte minst mot denna bakgrund framstår dock utredningens förslag, till en sammanhållande strategi för att tillvarata svenska intressen i det framväxande europeiska ramverket för cybersäkerhetscertifiering, som angeläget.

På temat samverkan noterar fakultetsnämnden i positiva termer att regeringen den 10 december 2020 fattat beslut (dnr Fö2019/01330) som i praktiken innebär inrättandet av ett nationellt cybersäkerhetscenter som kan sägas komplettera ovanstående infrastruktur. De myndigheter som i första hand berörs av detta regeringsbeslut med sikte på fördjupad samverkan inom cybersäkerhetsområdet genom ett nationellt cybersäkerhetscenter är Försvarmakten, Försvarets radioanstalt (FRA), Myndigheten för samhällsskydd och beredskap (MSB) samt Säkerhetspolisen (Säpo).

### 3. Avslutning

Cybersäkerhet är både ett komplext område och ett komplicerat. Med det förstnämnda förstås förenklat att det är många olika komponenter som är involverade. Den andra aspekten är snarare inriktad på hur pass avancerade förhållanden det är fråga om. I detta sammanhang vill fakultetsnämnden framhålla vikten av säkerhetsjuridisk kompetensutveckling i samhället som helhet, dvs. utöver det som sker inom ramen för det specifika cybersäkerhetsarbetet. Detta behov framstår som särskilt angeläget i skärningsområdet mellan cybersäkerhet och dataskydd som en beståndsdel i integritetsskydd.

-----

Remissvaret har på fakultetsnämndens uppdrag beslutats av dekanus, professor Jessika van der Sluijs. Yttrandet har beretts av professor Cecilia Magnusson Sjöberg. Föredragande har varit kanslichef Catharina Sitte Durling. Yttrandet har expedierats av Juridiska fakultetskansliet.

Jessika van der Sluijs

Catharina Sitte Durling